



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月8日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL http://www.ariakejapan.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 2019年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 アナリスト向け

百万円未満切捨て

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	25,453	△3.7	5,471	△3.3	5,629	△6.0	3,821	△6.9
2019年3月期第2四半期	26,427	2.5	5,661	7.4	5,991	9.5	4,104	9.6

（注）包括利益 2020年3月期第2四半期 3,329百万円（△27.9%） 2019年3月期第2四半期 4,619百万円（2.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	120.08	—
2019年3月期第2四半期	128.98	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	102,788	90,408	87.4	2,824.41
2019年3月期	106,699	88,904	82.8	2,777.83

（参考）自己資本 2020年3月期第2四半期 89,875百万円 2019年3月期 88,393百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	20.00	—	57.00	77.00
2020年3月期	—	20.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	57.00	77.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	52,000	△8.0	11,100	△7.1	11,200	△10.7	8,200	△50.8	257.69

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料9頁「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	32,808,683株	2019年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	987,784株	2019年3月期	987,527株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	31,821,088株	2019年3月期2Q	31,821,838株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年9月30日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調が続きましたが、一方で消費者の節約志向は依然根強く残っており、先行きの不透明感は払拭できないまま推移しております。

食品業界におきましては、一部において堅調な推移を見せているものの、価格競争等を背景に、経営環境は厳しい状況のまま推移しております。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めた結果、前年同期比8.3%増(1,551百万円増)の20,190百万円となりました。また、連結子会社の売上高は前期末においてAriake U.S.A., Incを売却したことにより売上高が大幅に減少しました。これにより、連結売上高は25,453百万円(前年同期比974百万円減)となり、前年同期比3.7%減となりました。

営業利益につきましては、当社は徹底的なコスト管理が貢献して前年同期比で395百万円増加(10.5%増加)の4,172百万円となりました。また、連結営業利益は5,471百万円で、前年同期比で189百万円の減少(3.3%減少)となりました。

当社の経常利益は、主に前期に比し為替差益およびデリバティブ評価益が大幅に減少したことにより、経常利益は前年同期比で118百万円の増加(2.7%増加)の4,476百万円となりました。

連結経常利益は、5,629百万円で前年同期比361百万円減少(6.0%減少)となりました。

また、当社の四半期純利益は、3,126百万円で前年同期比83百万円増加(2.7%増加)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,821百万円で前年同期比283百万円減少(6.9%減少)となりました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	2020年3月期第2四半期	2019年3月期第2四半期	増 減
アリアケジャパン(株)	201.9	186.4	15.5
米 国	—	27.1	△27.1
ア ジ ア	32.8	33.1	△0.3
欧 州	18.1	16.1	2.0
日 本	1.7	1.6	0.1
連 結 子 会 社 計	52.6	77.9	△25.3
合 計	254.5	264.3	△9.8

・営業利益

(単位:億円)

	2020年3月期第2四半期	2019年3月期第2四半期	増 減
アリアケジャパン(株)	41.7	37.8	3.9
米 国	1.0	7.6	△6.6
ア ジ ア	8.2	8.6	△0.4
欧 州	3.7	2.5	1.2
日 本	0.1	0.1	0.0
連 結 子 会 社 計	13.0	18.8	△5.8
合 計	54.7	56.6	△1.9

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,911百万円減少し、102,788百万円となりました。

負債は、主として未払法人税等の減少により、前連結会計年度末に比べ5,415百万円減少し、12,380百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ1,504百万円増加し、90,408百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では2019年5月10日開示の数値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,043,385	44,499,171
受取手形及び売掛金	10,414,698	9,666,131
有価証券	2,000,000	1,500,000
商品及び製品	3,481,308	3,477,829
仕掛品	840,647	882,777
原材料及び貯蔵品	2,425,690	3,017,918
未収入金	17,059,384	19,538
その他	586,341	670,137
貸倒引当金	△1,157	△1,154
流動資産合計	68,850,299	63,732,350
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,004,303	21,809,235
減価償却累計額	△12,497,864	△12,575,125
建物及び構築物(純額)	9,506,438	9,234,109
機械装置及び運搬具	24,477,897	24,601,967
減価償却累計額	△19,503,488	△19,744,352
機械装置及び運搬具(純額)	4,974,409	4,857,614
土地	4,587,383	4,604,631
リース資産	118,282	118,144
減価償却累計額	△90,140	△96,731
リース資産(純額)	28,141	21,412
建設仮勘定	365,917	301,272
その他	1,126,376	1,158,429
減価償却累計額	△931,647	△949,065
その他(純額)	194,728	209,363
有形固定資産合計	19,657,018	19,228,405
無形固定資産		
のれん	451,244	389,407
その他	140,918	142,077
無形固定資産合計	592,163	531,484
投資その他の資産		
投資有価証券	13,714,667	15,287,302
長期貸付金	14,700	13,707
投資不動産(純額)	558,543	574,439
繰延税金資産	10,630	9,223
長期未収入金	3,000,000	3,000,000
その他	301,872	411,596
貸倒引当金	△129	△129
投資その他の資産合計	17,600,284	19,296,141
固定資産合計	37,849,466	39,056,031
資産合計	106,699,766	102,788,382

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,285,535	4,481,487
リース債務	14,110	12,221
未払法人税等	7,425,753	1,643,786
賞与引当金	269,916	269,135
役員賞与引当金	78,400	—
その他	2,086,572	2,209,222
流動負債合計	14,160,288	8,615,852
固定負債		
リース債務	15,751	10,231
繰延税金負債	1,974,145	2,082,181
役員退職慰労引当金	136,796	141,308
退職給付に係る負債	1,234,749	1,269,167
その他	274,005	261,312
固定負債合計	3,635,447	3,764,201
負債合計	17,795,735	12,380,053
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,840,343	7,840,343
利益剰余金	69,596,355	71,603,647
自己株式	△2,095,860	△2,097,878
株主資本合計	82,435,933	84,441,208
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,285,414	5,252,690
為替換算調整勘定	738,760	229,652
退職給付に係る調整累計額	△66,454	△48,424
その他の包括利益累計額合計	5,957,720	5,433,918
非支配株主持分	510,376	533,201
純資産合計	88,904,030	90,408,328
負債純資産合計	106,699,766	102,788,382

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	26,427,416	25,453,198
売上原価	17,065,121	16,235,641
売上総利益	9,362,295	9,217,557
販売費及び一般管理費	3,701,205	3,745,973
営業利益	5,661,089	5,471,583
営業外収益		
受取利息	11,889	41,142
受取配当金	85,503	80,605
受取家賃	18,079	16,078
為替差益	6,842	—
デリバティブ評価益	124,324	—
その他	98,908	52,165
営業外収益合計	345,546	189,991
営業外費用		
支払利息	211	6
為替差損	—	18,017
賃貸収入原価	7,542	6,960
その他	7,660	7,234
営業外費用合計	15,414	32,218
経常利益	5,991,221	5,629,356
税金等調整前四半期純利益	5,991,221	5,629,356
法人税等	1,835,441	1,761,039
四半期純利益	4,155,780	3,868,317
非支配株主に帰属する四半期純利益	51,457	47,219
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,104,322	3,821,098

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	4,155,780	3,868,317
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,354,795	△32,724
為替換算調整勘定	△905,231	△523,796
退職給付に係る調整額	14,001	18,030
その他の包括利益合計	463,565	△538,490
四半期包括利益	4,619,346	3,329,827
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,584,083	3,297,296
非支配株主に係る四半期包括利益	35,262	32,530

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,991,221	5,629,356
減価償却費	929,072	730,938
のれん償却額	47,839	45,812
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△330	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,343	4,512
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	47,467	52,448
賞与引当金の増減額(△は減少)	4,007	186
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△70,000	△78,400
受取利息及び受取配当金	△97,392	△121,748
支払利息	211	6
為替差損益(△は益)	5,513	26,613
デリバティブ評価損益(△は益)	△124,324	—
売上債権の増減額(△は増加)	△385,013	682,693
たな卸資産の増減額(△は増加)	△612,658	△691,241
仕入債務の増減額(△は減少)	△300,382	186,249
その他	△62,574	△565,510
小計	5,378,001	5,901,919
利息及び配当金の受取額	94,173	113,630
利息の支払額	△211	△6
法人税等の支払額	△1,871,628	△6,865,884
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,600,334	△850,341
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の売却による収入	—	1,500,000
定期預金の預入による支出	—	△1,500,000
有形固定資産の取得による支出	△1,823,968	△497,533
無形固定資産の取得による支出	△2,850	△14,313
投資有価証券の取得による支出	△503,721	△2,619,330
貸付けによる支出	△719	—
貸付金の回収による収入	1,476	1,100
子会社株式の売却による収入	—	16,998,352
その他	—	△18,500
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,329,783	13,849,775
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△4,749	△2,018
配当金の支払額	△1,464,181	△1,813,437
非支配株主への配当金の支払額	△9,395	△9,705
その他	△7,634	△7,375
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,485,961	△1,832,536
現金及び現金同等物に係る換算差額	△318,784	△211,110
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△534,195	10,955,786
現金及び現金同等物の期首残高	17,316,304	19,543,385
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,782,109	30,499,171

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。